三亚市海棠区商务和金融发展局文件
海棠商金〔2024〕35 号

三亚市海棠区商务和金融发展局
关于做好 2024年“端午”节假日期间
消防安全风险防控工作的通知

海棠区商贸行业：

2024 年“端午”节假日将近,商场、市场、餐饮等场所人员

密集，致灾因素明显增多，易引发火灾事故。为扎实做好节日期

间维稳安保工作,有力推动各项火灾防控重点工作落实，坚决预

防和遏制重特大火灾事故发生，确保社会面火灾形势持续平稳。

现就有关工作要求通知如下:

一、总平面布局

（一）严禁占用消防车道和消防登高场地；

（二）严禁搭建违章建筑影响消防车通行和灭火救援；

（三）严禁埋压、圈占、遮挡室外消火栓、水泵接合器以及

消防水池等。

二、防火分隔

（四）严禁常闭式防火门处于常开状态；

（五）严禁在防火卷帘下方堆放物品；

（六）严禁破坏防火分隔的防火墙、防火卷帘和防火玻璃等。

三、安全疏散

（七）严禁将安全出口、楼层疏散门锁闭或设置门禁；

（八）严禁擅自分隔圈占疏散走道、安全出口；

（九）严禁擅自分隔公共区域用作他途或在走道上设门；

（十）严禁封堵窗户或安装防盗窗、栅栏、广告牌等。

四、用火用电用气安全管理

（十一）严禁违规动火，人员密集场所营业期间禁止动火作

业；

（十二）严禁私拉乱接电气线路、擅自增加用电设备；

（十三）严禁在电器设备附近设置、放置可燃物；

（十四）严禁违规在建筑内部吸烟；

（十五）开展一次电气线路检测并出具报告存档；

（十六）开展一次燃气管道检测并出具报告存档；

（十七）使用燃气灶具的厨房内应安装匹配的燃气报警系

统；

（十八）厨房内按规范要求配置灭火器及灭火毯并开展厨房

工作人员培训；

（十九）烟油管道应至少每季度清洗一次；

（二十）规范电动自行车及其蓄电池停放、充电，严禁进楼

入户、人电同屋。

特此通知。

三亚市海棠区商务和金融发展局

2024 年 6 月 7 日

（此件主动公开）

(此页无正文)

三亚市海棠区商务和金融发展局 2024 年 6 月 7 日印发